
 
ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

 

 

Determina a contrarre Rep. ………..del ……….. 
 
Prot……………/X/4.1 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE 

preso atto  dell’esigenza manifestata dal Prof. Michele Caianiello in merito all’affidamento in house alla 

Fondazione Alma Mater (di seguito FAM) del servizio di organizzazione eventi 2023 del Dipartimento 

di Scienze Giuridiche per assicurare la divulgazione scientifica tramite convegni e altri interventi 

seminariali; 

vista   la nomina della Dott.ssa Cecilia Bellettato quale responsabile del procedimento; 

vista   la nomina dei singoli docenti afferenti al Dipartimento quali referenti tecnici dei singoli eventi di cui 

sono promotori data la specificità dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze 

specialistiche in materia; 

visti   - lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011 del 13.12.2011 e ss.mm.ii; 

   - il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Giuridiche emanato con D.R. n. 851 

del 05/07/2012, successivamente modificato con D.R. n. 1387 del 09/11/2012 e D.R. n. 1597/2020 

DEL 23/11/2020; 

   - gli art. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

considerato - che FAM è organismo soggetto a controllo analogo dell’Ateneo secondo il modello in house 

(registrazione all’Elenco ANAC, con n. domanda id. 1204, prot. 85773 del 18.10.2018) che collabora 

allo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ateneo, contribuendo al perseguimento di interessi 

generali per conto o in supporto all’Ateneo, ovvero che svolge attività e servizi strumentali che 

consentono all’Ateneo l’acquisizione di beni e servizi con forme e modalità più convenienti, efficienti 

e adeguate alle proprie esigenze; 

   - che FAM può stipulare accordi di collaborazione per lo svolgimento di funzioni istituzionali o accordi 

di servizio per la prestazione di servizi strumentali con l’Ateneo e con le unità organizzative interne 

dello stesso, per lo svolgimento di specifiche attività e servizi coerenti con il proprio Statuto, come 

individuati nelle Linee strategiche e nelle Linee di attività assegnate dall’Ateneo stesso nell’esercizio 

delle proprie prerogative di controllo analogo; 

valutato  di procedere all’affidamento in house alla FAM del servizio di organizzazione degli eventi 2023, 

comprensivo della gestione dell’incasso di eventuali quote di partecipazione o sponsorizzazioni e la 

gestione contabile del budget finanziario, senza ricorrere al mercato esterno; 

valutate  le ragioni della scelta: 

   - la consolidata esperienza della FAM in management di corsi formativi e di organizzazione di eventi, 

la disponibilità presso la FAM di specifiche professionalità, nonché l’approfondita conoscenza da 

parte della FAM di regolamenti e prassi interne all’Ateneo riguardanti l’organizzazione di eventi 

complessi dall’elevato contenuto scientifico a carattere accademico e con un numero elevato di 

partecipanti consentono di gestire efficacemente e nel pieno rispetto delle regole interne 





 
ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

 

 

l’organizzazione e la gestione amministrativa di convegni o altri eventi a carattere seminariale per 

conto del Dipartimento; 

   - la presenza consolidata di una rete di relazioni e collaborazioni con l’Ateneo consente alla 

Fondazione di progettare servizi di elevata qualità e permette loro di interfacciarsi con le diverse 

articolazioni dell’Ateneo molto più efficacemente rispetto a un operatore economico esterno grazie 

al suo stretto rapporto “interorganico” con l’Ateneo tipico del rapporto in-house; 

   - l’economicità del servizio: il ricorso alla FAM si caratterizza per la possibilità di quest’ultima di 

praticare condizioni economiche più vantaggiose di quelle di mercato, anche grazie alla conoscenza 

puntuale delle esigenze delle strutture dell’Ateneo maturata nel corso degli anni, che riduce i costi di 

progettazione dei singoli servizi, consentendo un’offerta che favorisce buoni standard di qualità e 

ottimizzazione di costi. La gestione di FAM inoltre non è orientata a generare margini di utile ma ad 

assicurare la copertura dei costi diretti e indiretti;  

considerato  - che il Dipartimento intende stipulare un accordo per un importo stimato in € 90.000 + IVA, di cui € 

18.000 come quota massima prevista per la fee di FAM che verrà concordata e quantificata assieme 

ai responsabili scientifici dei singoli eventi sulla base degli specifici servizi organizzativi richiesti;  

   - che al termine di ogni iniziativa sarà predisposto a cura di FAM il consuntivo finale dei costi effettivi, 

comprensivo anche della quota di fee spettante a FAM; 

   - che, nell’ipotesi in cui l’evento preveda delle entrate derivanti dalle quote di iscrizione e dalle 

sponsorizzazioni che superino i costi sostenuti FAM corrisponderà al Dipartimento l’eventuale 

residuo di commessa a seguito di ricevimento di fattura con IVA ai sensi di legge a titolo di fee; 

accertato  che la spesa pari a € 90.000 più IVA ai sensi di legge (importo stimato) trova copertura sui seguenti 

fondi: budget del Dipartimento e fondi di cui sono titolari i docenti proponenti dei singoli eventi; 

DISPONE 

di affidare a FAM in qualità di soggetto in house, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nell’ambito 

delle sue attività di supporto allo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ateneo, il servizio di organizzazione e 

gestione degli eventi 2023 del Dipartimento di Scienze Giuridiche, compresa la gestione contabile del budget 

finanziario. 

Il costo complessivo per la realizzazione degli eventi è stimato in € 90.000 + IVA, salvo consuntivazione finale. Al 

termine di ogni iniziativa sarà predisposto a cura di FAM il consuntivo finale dei costi effettivi, comprensivo anche della 

quota di fee spettante a FAM. Nell’ipotesi in cui l’evento preveda delle entrate derivanti dalle quote di iscrizione e 

dalle sponsorizzazioni che superino i costi sostenuti, FAM corrisponderà al Dipartimento l’eventuale residuo di 

commessa a seguito di ricevimento di fattura con IVA ai sensi di legge a titolo di fee. La spesa troverà copertura sui 

seguenti fondi: budget del Dipartimento e fondi di cui sono titolari i docenti proponenti dei singoli eventi. 

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul Portale d’Ateneo – Sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e degli artt. 29 e 192 del D.Lgs 50/2016. 

 



 
ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

 

 

 

Il Direttore 
(Michele Caianiello) 

 
 

_____________________________________ 
 


		2023-03-06T13:19:46+0000
	Federico Casolari




